

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội tháng 01
và chương trình công tác tháng 02 năm 2021

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN

Ngoài nhiệm vụ thường xuyên theo chương trình công tác; trong tháng 01/2021, lãnh đạo UBND huyện đã chủ trì và dự các cuộc họp chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, trong đó một số hoạt động đáng chú ý:

Xây dựng Kế hoạch viếng Nghĩa trang liệt sĩ, dâng hương Đài tưởng niệm liệt sĩ và thăm, tặng quà nhân dịp tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Tổ chức Hội nghị giao chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ cho các xã, thị trấn năm 2021. Họp về tình hình biên chế công chức; các vướng mắc, khó khăn trong quản lý điều hành. Họp UBND huyện thông qua dự thảo Nghị quyết 03 Chương trình: Nông thôn mới; phát triển đô thị; phát triển nguồn nhân lực huyện Vạn Ninh giai đoạn 2021-2025. Họp các ngành liên quan về công tác chuẩn bị tổ chức các hoạt động kích cầu du lịch và đón Tết cổ truyền. Họp xử lý vi phạm lấn chiếm đất đai trái phép đối với các trường hợp tại xã Vạn Thạnh. Họp nghe báo cáo về tình hình thực tế vướng mắc trong thi công dự án Đường giao thông Quốc lộ 1A - Đầm Môn. Họp nghe báo cáo về công tác tiếp nhận, xử lý hồ sơ, thủ tục liên quan đến thủ tục đất đai tại Bộ phận Một cửa huyện. Họp UBND huyện thông qua Báo cáo tổng kết tình hình tổ chức và kết quả hoạt động của UBND huyện nhiệm kỳ 2016 – 2021. Phối hợp với HĐND huyện tổ chức kỳ họp thứ 18, kỳ họp tổng kết HĐND huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2016 – 2021. Họp các phòng, đơn vị, địa phương về việc đánh giá công tác lập Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trên lĩnh vực đất đai. Họp bàn hướng xử lý các trường hợp móc nối, lôi kéo, gây rối, kích động trên diễn đàn tiếp xúc cử tri; xử lý trường hợp các điểm tiếp xúc cử tri, trụ sở cơ quan nhà nước có cử chỉ, lời thô bạo, xúc phạm danh dự, nhân phẩm, nói xấu, bôi nhọ cán bộ, công chức. Làm việc với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan về việc cấm mốc ranh điều chỉnh quy hoạch phân lô chi tiết một số khu, điểm dân cư trên địa bàn huyện Vạn Ninh.

Trong tháng, UBND huyện đã ban hành 218 Quyết định của Chủ tịch UBND huyện; 92 Quyết định của UBND huyện; 69 Thông báo; 30 Báo cáo; 291 văn bản hành chính thông thường và một số chỉ đạo khác trên phần mềm Eoffice, trong đó đáng chú ý một số nội dung sau:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường; Phòng Tư pháp; Thanh tra huyện; Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện khẩn trương kiểm tra thực tế và tập trung hướng dẫn, hỗ trợ UBND xã Vạn Thọ thực hiện việc ngăn chặn, xử lý vi

phạm hành chính đối với các trường hợp lấn chiếm đất đai tại khu vực giáp ranh xã Vạn Thọ với xã Vạn Thạnh theo đúng quy định, trên tinh thần quyết liệt, ngăn chặn triệt để và kịp thời về tình trạng lấn chiếm đất đai; trường hợp cần thiết tiến hành đề xuất UBND huyện thanh tra công vụ về tình hình thực hiện nhiệm vụ do UBND huyện giao.

- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc huyện; Công an huyện; Ban Chỉ huy Quân sự huyện và UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện hoặc tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện theo thẩm quyền của các nội dung tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 và Nghị quyết số 72/NQ-HĐND ngày 07/12/2020 của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.

- Công an huyện; UBND xã Vạn Hưng theo chức năng, nhiệm vụ tập trung kiểm tra, xử lý nghiêm một số trường hợp gây mất an ninh trật tự và có dấu hiệu tội phạm tại xã Vạn Hưng.

- Phòng Kinh tế; UBND các xã, thị trấn; Công ty TNHH Quyết Thắng, Công ty TNHH MTV Đại An; Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm ngành công thương triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa lễ hội Xuân 2021.

- Thủ trưởng các phòng ban chuyên môn thuộc huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc việc đánh giá cán bộ, công chức, viên chức hàng tháng tham gia quy trình giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trên Phần mềm Một cửa.

- UBND các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, xử lý tình trạng lấn, chiếm đất trên địa bàn.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01 NĂM 2021

1. Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp

Lúa vụ mùa năm 2020 cơ bản thu hoạch xong, với diện tích 1.991 ha, năng suất bình quân 40,5 tạ/ha, sản lượng 8.063 tấn. Hiện nay các địa phương đang tiến hành gieo cấy và chăm sóc lúa vụ Đông Xuân 2019 – 2020, tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm thực hiện 2.105 ha, tăng 5,85% cùng kỳ, trong đó cây lương thực 2.105 ha, cây thực phẩm 150 ha (chủ yếu là cây tỏi). Chỉ đạo thực hiện thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 12/01/2021 của UBND tỉnh về tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống bệnh gia súc, gia cầm vụ Đông Xuân; kiểm tra chặt chẽ việc giết mổ, vận chuyển gia súc gia cầm ra vào địa phương trong dịp gần Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

Sản lượng thủy sản thực hiện 910 tấn, trong đó sản lượng khai thác thủy sản đạt 732 tấn, sản lượng nuôi trồng thủy sản đạt 178 tấn. Hiện nay các địa phương tập trung tu sửa, cải tạo đìa chuẩn bị thả nuôi vụ chính vào sau Tết Nguyên đán, đến nay có khoảng 18 ha đìa được thả nuôi.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và địa phương triển khai thực hiện Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức phong trào “Tết trồng cây” và tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng ngay từ đầu năm 2021.

2. Công nghiệp, TTCN, GTVT

- Giá trị sản xuất công nghiệp – TTCN trong tháng đạt 39.500 triệu đồng, giảm 5,22% so với cùng kỳ năm trước, trong đó giá trị sản xuất khu vực cá thể 30.500 triệu đồng, chiếm 75,3% tổng số giá trị. Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, nên tình hình sản xuất công nghiệp - TTCN trong tháng chưa có tín hiệu khả quan, các cơ sở sản xuất chủ yếu tập trung sản xuất hàng hóa phục vụ nhu cầu trong dịp Tết Nguyên đán năm 2021.

- Các chủ đầu tư đang đẩy nhanh tiến độ xây dựng những công trình còn thi công dở dang và hoàn tất thủ tục quyết toán công trình năm 2020, chuẩn bị triển khai xây dựng các công trình năm 2021 theo kế hoạch.

- Hoạt động vận tải trên địa bàn huyện nhìn chung ổn định, hệ thống xe buýt đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường các biện pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông, nhất là tại các tuyến đường bộ, đường ngang giao cắt với đường sắt, các tuyến đường thủy nội địa; chủ động phối hợp với các ngành chức năng trong việc thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn giao thông. Ban hành Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2021 trên địa bàn huyện với chủ đề **“Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông”**. Tổ chức kiểm tra sửa chữa, thay thế hệ thống điện chiếu sáng công cộng trên địa bàn huyện Vạn Ninh chuẩn bị tết Nguyên đán năm 2021.

- Chỉ đạo các địa phương tăng cường quản lý về xây dựng, trật tự đô thị trên địa bàn. Từ đầu năm đến nay, đã cấp 05 Giấy phép xây dựng cho các hộ gia đình, cá nhân.

3. Tài nguyên, môi trường

- Đã cấp 05 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn (lần đầu) với diện tích 0,3785 ha. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường quản lý đất đai, tài nguyên – khoáng sản, tập trung xử lý các trường hợp lấn chiếm đất đai; đồng thời, thực hiện các bước xác định giá đất cụ thể trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, để có cơ sở triển khai công tác bồi thường, giải tỏa, tái định cư các dự án trên địa bàn. Chỉ đạo xây dựng Phương án giải phóng mặt bằng, xây dựng khu tái định cư và giải quyết việc làm cho các hộ dân khi thu hồi đất thuộc quy hoạch dự án Khu Công nghiệp Dốc Đá Trắng, Khu Công nghiệp Vạn Thắng. Xác nhận đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường cho 01 dự án.

4. Tài chính, thương mại

- Tình hình thị trường nhìn chung ổn định; các mặt hàng thiết yếu phục vụ tết Nguyên đán ổn định, đảm bảo phục vụ nhu cầu của người dân. Chỉ đạo các

đơn vị, địa phương tăng cường kiểm tra, kiểm soát vận chuyển mua bán hàng hóa, nhằm ngăn chặn tình trạng nâng giá trong thời điểm giáp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

- Tính đến ngày 26/01/2021, thu ngân sách trên địa bàn huyện thực hiện 9.005 triệu đồng. Các khoản thu trong cân đối gồm: Thu ngoài quốc doanh 3.487 triệu đồng; lệ phí trước bạ 1.401 triệu đồng; thuế thu nhập cá nhân 929 triệu đồng; thu phí, lệ phí 544 triệu đồng; thu khác ngân sách 392 triệu đồng.

Chi ngân sách Nhà nước thực hiện 30.454 triệu đồng (chi thường xuyên 29.915 triệu đồng, các khoản chi khác 539 triệu đồng).

5. Văn hóa - Xã hội

- Trang trí, treo cờ Tổ quốc và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ Mừng Đảng - Mừng Xuân phục vụ tết Dương lịch, tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng Cộng sản Việt Nam; triển khai Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo trên địa bàn huyện; kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2021) và 91 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa (24/02/1930 – 24/02/2021); tuyên truyền Chỉ thị 01/CT-UBND ngày 05/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Ban hành Kế hoạch kiểm tra các cơ sở hoạt động văn hóa, du lịch văn hóa, thông tin truyền thông, thể dục thể thao và du lịch trước, trong và sau tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 trên địa bàn huyện.

- Ngành giáo dục tổ chức sơ kết học kỳ I và triển khai chương trình học kỳ II năm học 2020 - 2021. Chuẩn bị các nội dung phục vụ Đoàn kiểm tra của Sở Giáo dục và Đào tạo về kiểm tra công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở năm 2020. Xây dựng kế hoạch giao chỉ tiêu thực hiện kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo năm 2021 – 2022; thực hiện kiểm tra chuyên đề 09 đơn vị trường học.

- Tổ chức thăm tặng quà cho các đối tượng chính sách tiêu biểu, các gia đình có hàm bí mật và các đơn vị trong và ngoài huyện. Chi trả kinh phí trợ cấp và hỗ trợ cho 514 đối tượng chính sách với số tiền hơn 801 triệu đồng và chi trả trợ cấp thường xuyên cho 6.175 đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền là 2.981,4 triệu đồng. Tổ chức Hội nghị đánh công tác giảm nghèo năm 2020 và giao chỉ tiêu giảm nghèo năm 2021 cho các xã, thị trấn; đến nay, toàn huyện tổng số hộ nghèo là 730 hộ với 1.846 khẩu và 2.503 hộ cận nghèo với 9.581 khẩu. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn, các địa phương triển khai tốt công tác an sinh xã hội cho người dân, người lao động và các đối tượng chính sách theo quy định trong dịp Tết Nguyên đán; tiếp tục triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do dịch Covid-19 trên địa bàn huyện theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ; Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020

của Thủ tướng Chính phủ. Ban hành Kế hoạch giải quyết tình trạng người lang thang xin ăn trên địa bàn huyện Vạn Ninh năm 2021.

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện các giải pháp phòng, chống dịch sốt xuất huyết, tay – chân miệng, dịch bệnh Covid-19 và các dịch bệnh khác ở người. Trong tháng xảy ra 60 trường hợp mắc bệnh sốt xuất huyết và 04 trường hợp mắc bệnh tay chân miệng. Đội Kiểm tra liên ngành huyện triển khai kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội Xuân năm 2021 trên địa bàn huyện Vạn Ninh.

6. Thanh tra - Tư pháp

- Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân nhằm giải thích, hướng dẫn và tiếp nhận các phản ánh, kiến nghị của công dân; trong tháng đã tiếp 11 lượt công dân trình bày 11 vụ việc, với 51 người, nội dung liên quan đến chính sách bồi thường hỗ trợ các dự án; tranh chấp đất đai, các tranh chấp, kiến nghị, dân nguyện, thỉnh cầu khác, qua đó đã xem xét, chỉ đạo giải quyết thấu tình đạt lý, đúng quy định. Tiếp nhận 18 đơn (cấp huyện 16 đơn, cấp xã 02 đơn), hiện nay các cơ quan, đơn vị hành chính nhà nước đang xem xét xử lý, hướng dẫn hoặc trả lời cho công dân theo quy định pháp luật.

Ban hành Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021 trên địa bàn huyện và Kế hoạch thực hiện Đề án "Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng" năm 2021. Chỉ đạo các cơ quan, địa phương thực hiện kiến nghị của Ủy ban thường vụ Quốc hội về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn.

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật vào “ Ngày Pháp luật ” theo Chỉ thị số 46/CT-UBND ngày 28/12/2010 của UBND tỉnh Khánh Hòa. Ban hành các Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ tư pháp; tiếp tục thực hiện Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 6, Quốc hội khóa XIV trên địa bàn huyện. Tiếp tục duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của 85 Tổ hòa giải với 471 thành viên ở cơ sở; trong tháng đã tiếp nhận và hòa giải thành 03/03 trường hợp, đạt 100%.

7. Nội vụ - Cải cách hành chính

- Triển khai kế hoạch cải cách hành chính huyện năm 2021; chỉ đạo các cơ quan, địa phương thực hiện nghiêm túc việc đánh giá cán bộ, công chức, viên chức hàng tháng tham gia quy trình giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trên phần mềm một cửa; chuẩn bị nội dung báo cáo phục vụ Đoàn kiểm tra công tác văn thư - lưu trữ của Sở Nội vụ tỉnh Khánh Hòa. Giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức và người lao động theo quy định. Trong tháng, đã Quyết định tiếp nhận và bổ nhiệm 01 cán bộ quản lý cấp phòng; phê chuẩn kết quả bầu bổ sung chức vụ 03 Chủ tịch UBND cấp xã; tuyển dụng, bổ nhiệm và xếp lương cho 02 công chức cấp xã; điều động và bổ nhiệm viên chức quản lý ngành giáo dục 02 trường hợp; bổ nhiệm lại viên chức quản lý ngành giáo dục 01 trường hợp; thôi giữ chức vụ và điều động viên chức ngành giáo dục 01

trường hợp; thôi việc viên chức ngành giáo dục 01 trường hợp. Ban hành Quyết định cử 03 cán bộ, công chức cấp xã đi học nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ. Tổ chức thăm và tặng quà các cơ sở tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 22/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Khánh Hòa về việc tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn tỉnh. Ban hành Quyết định thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu HĐND huyện Vạn Ninh khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

8. Quốc phòng - An ninh

- Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức kiểm tra công tác trực sẵn sàng chiến đấu tại các xã, thị trấn theo kế hoạch; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát nhằm bảo vệ an toàn cho các địa bàn, mục tiêu trọng điểm. Tổ chức Hội nghị giao chỉ tiêu tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2021 huyện Vạn Ninh; ban hành kế hoạch tổ chức Lễ đón quân xuất ngũ, Lễ tổ chức giao nhận quân, Lễ ra quân huấn luyện năm 2021. Triển khai Kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Thực hiện Kế hoạch về triển khai mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn xã hội góp phần bảo vệ Tết Nguyên đán năm 2021. Trong tháng, không xảy ra tai nạn giao thông, lực lượng tuần tra tổ chức kiểm soát tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện, đã lập biên bản 78 trường hợp vi phạm, tạm giữ 53 phương tiện các loại; xử phạt vi phạm hành chính 80 trường hợp với số tiền hơn 66 triệu đồng.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2021

Căn cứ Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 18/12/2020 của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và tình hình thực tế của địa phương, UBND huyện Vạn Ninh xây dựng một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 02 năm 2021 với những nội dung cụ thể như sau:

1. Tập trung triển khai Kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.
2. Triển khai các bước tiếp theo về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 22/01/2021.
3. Tiếp tục triển khai các biện pháp trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh khác ở người.
4. Chỉ đạo tiếp tục triển khai công tác chuẩn bị Tết Nguyên đán theo Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 05/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 vui tươi, lành

manh, an toan, tietkiem, dac biet la dam bao an sinh xa hoi cho nguoi dan, nguoi lao dong va cac doi tuong chinh sach theo quy dinh; chinh trang do thi, trang tri cac truc duong chinh tren dia ban.

5. Day manh cong tac cai cach hanh chinh; to chuc tong ket cong tac cong tac cai cach hanh chinh, phong trao thi dua yeu nước năm 2020. Triển khai các nhiệm vụ trọng tâm của Kế hoạch cải cách hành chính huyện Vạn Ninh năm 2021. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Cổng thông tin điện tử, Bộ phận Một cửa liên thông theo hướng hiện đại huyện và các xã, thị trấn; giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính theo đúng thời gian quy định.

6. Tập trung chỉ đạo sản xuất lúa vụ Đông Xuân năm 2020 - 2021 theo kế hoạch, hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng trừ sâu bệnh; tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, thủy sản. Chỉ đạo tổ chức phong trào "Tết trồng cây" theo Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

7. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn huyện; tập trung xử lý các trường hợp lấn chiếm đất, sử dụng đất không đúng quy định. Tập trung rà soát, giải quyết các kiến nghị; phản ánh, khiếu nại của công dân liên quan đến công tác thu hồi đất. Triển khai các thủ tục thu hồi đất, bồi thường giải tỏa, tái định cư các trường hợp bị ảnh hưởng các dự án triển khai trong năm 2021.

8. Chỉ đạo các chủ đầu tư trên địa bàn huyện hoàn thành công tác quyết toán công trình xây dựng năm 2020, triển khai công tác đầu tư xây dựng công trình năm 2021 theo kế hoạch.

9. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, nhất là trên lĩnh vực đất đai, bồi thường giải tỏa. Triển khai thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch. Thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021.

10. Tiếp tục tuyên truyền các đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng; tuyên truyền Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng Cộng sản Việt Nam; tổ chức các hoạt động thể thao Mừng Đảng - Mừng Xuân; hưởng ứng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2021) và 91 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa (24/02/1930 – 24/02/2021).

11. Ngày giáo dục tiếp tục triển khai chương trình, kế hoạch giảng dạy học kỳ II năm học 2020 – 2021. Tiếp tục thực hiện kiểm tra chuyên đề các đơn vị trường học theo kế hoạch.

12. Giải quyết tốt các chế độ, chính sách, an sinh xã hội cho các đối tượng theo quy định. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ, Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19. Tăng cường công tác kiểm tra, phòng, chống

các loại tệ nạn xã hội. Triển khai thực hiện công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo Quyết định 1956/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

13. Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tăng cường tuần tra, bảo vệ an toàn các địa bàn, mục tiêu trọng điểm. Tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2021 theo kế hoạch. Triển khai nghiêm túc Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Thủ tướng chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt và Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo trên địa bàn huyện; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, phòng chống cháy nổ, tiếp tục đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm nhằm đảm bảo tình hình an ninh trật tự ở địa phương, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- UBND tỉnh Khánh Hòa (b/c);
- TT.Huyện uỷ, HĐND,
UBMTTQVN huyện;
- Ủy viên UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chánh, các Phó CVP;
- Lưu: VT, CCV

Dau/bc/thang 01_2021

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hồng Phương